
       

___________________________________________________________________________________

    

Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE
 DI CREMONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
U.O. ACQUISTI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento in urgenza dalla fornitura del vaccino 
Pneumococcico polisaccaridico coniugato 13 valente adsorbito, 
nelle more dell’attivazione della convenzione regionale – 3° 
affidamento in urgenza anno 2018 – CIG 7652269425

Il Responsabile del procedimento: Dott. Roberto Rivolta 

N.               931 DEL               23/10/2018



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

IL DIRETTORE DELL’U.O. ACQUISTI E SERVIZI,
nell’esercizio delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale con Deliberazione n. 188 del 
16/03/18,

richiamata la deliberazione n. 201 del 15/5/2017: “POAS 2016-2018 Provvedimenti Conseguenti: 
Attivazione modifiche introdotte – Istituzione/Dismissione Strutture”;

viste le note agli atti con le quali il Servizio di Farmacia chiede di provvedere alla fornitura del 
vaccino Pneumococcico polisaccaridico coniugato 13 valente adsorbito in esclusiva, infungibili per 
indicazione terapeutica per specifica patologia così come da dichiarazione agli atti, non ricompresi 
nelle convenzioni regionali attive di ARCA

premesso che il DPCM 11/07/2018 determina le categorie di beni e di servizi nonché le soglie di 
importo al superamento delle quali gli Enti del SSN ricorrono obbligatoriamente a Consip SpA o 
agli altri soggetti aggregatori di cui all'art. 9 del D. L. 66/2014 per lo svolgimento delle relative 
procedure d'acquisto; 

dato atto che le precisazioni fornite dal Ministero delle Economie e delle Finanze con 
comunicazione Prot. 20518/2016 in riferimento al suddetto DPCM prevedono che in assenza di 
iniziative attive o comunque in fase di avvio o non ancora perfezionate del Soggetto Aggregatore, 
per i prodotti ricompresi nelle categorie merceologiche indicate nel DPCM e che superano le soglie 
segnalate (per i farmaci soglia pari ad € 40.000), è possibile ricorrere alla stipula di “contratti ponte” 
ai sensi dell’ex art. 57 comma 2 lettera c) del D. Lgs 163/06 (oggi art. 63 comma 2 - lettera c) del D. 
Lgs. 50/16) per lo stretto tempo necessario all’avvenuta attivazione del contratto da parte del 
soggetto Aggregatore; 

verificato che non sono al momento attive convenzioni Consip e ARCA;

preso atto che, in ottemperanza di quanto stabilito dal DPCM 24/12/2015, dalla nota esplicativa di  
ANAC datata 10/02/2016, dalle precisazioni fornite dal Ministero delle Economie e delle Finanze 
con comunicazione prot. 34560/18, l'ASST di Cremona, con nota mail agli atti, ha segnalato ad 
ARCA la volontà di esperire una procedura ponte per l’approvvigionamento del vaccino in oggetto 
ai sensi dell’art. 63, comma 2) lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. da gestire mediante 
piattaforma SINTEL (extra SDA Farmaci), per garantire la contrattualizzazione della fornitura 
anche in assenza di convenzione attiva ARCA;

rilevato che con nota mail, agli atti, ARCA SpA autorizza l’espletamento di una procedura ponte 
per i principi attivi di cui all’allegato prospetto “Prospetto di aggiudicazione” con la clausola di 
risoluzione in caso di aggiudicazione di procedura centralizzata;

dato atto:
- dell’urgenza di acquisto del vaccino in oggetto e in attesa dell’autorizzazione di ARCA ad indire 

apposita procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 63, comma 
2) lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., con nota Prot. 34562/18 del 15/10/18 è stato inoltrato 



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

invito a presentare offerta mediante piattaforma Sintel alla ditta di cui al “Prospetto di 
aggiudicazione”. 

- che l’offerta è pervenuta entro il termine previsto dalla Richiesta d’offerta;

ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di affidare in urgenza la fornitura in questione alla ditta e 
per gli importi di cui al “Prospetto di aggiudicazione”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, per il periodo 18/10/2018 – 25/10/2018, in attesa di indire apposita procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 63, comma 2) lettera b) del D. Lgs. 
n. 50/2016 s.m.i.;

rilevato che l’importo di aggiudicazione complessivo ammonta ad € 114.000,00 iva esclusa (€    
125.400,00 iva inclusa);

ritenuto:
 di confermare, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, secondo quanto previsto 

dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, la Dott.ssa Susanna Aschedamini, Direttore dell’UO 
Acquisti e Servizi dell’ASST di Cremona;

 di nominare, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dirigente Farmacista del 
Servizio Farmacia, Dott. Andrea Machiavelli;

atteso che l’U.O. Economico Finanziario ha finanziato per l’anno 2018 l'importo totale presunto di 
€ 125.400,00 iva inclusa che verrà imputato a seguenti conti:

dato atto della regolarità tecnica e della legittimità del presente provvedimento;

D I S P O N E

1. di affidare, per i motivi in narrativa, la fornitura del vaccino Pneumococcico polisaccaridico 
coniugato 13 valente adsorbito in esclusiva alla ditta e per gli importi di cui al “Prospetto di 
aggiudicazione”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per il periodo 
18/10/2018 – 25/10/18, nelle more dell’indizione di apposita procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 63, comma 2) lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

2. di dare atto che l’importo di aggiudicazione complessivo ammonta ad € 114.000,00 iva esclusa 
(€ 125.400,00 iva inclusa);

3. di dare atto che l’U.O. Economico Finanziario ha finanziato per l’anno 2018 l'importo totale 
presunto di € 125.400,00 iva inclusa che verrà imputato a seguenti conti:

Conto Compe-tenza Anno
Importo Territorio  

Cremona
(IVA inclusa

701170010 FAR 2018  €        125.400,00 

Conto Compe-tenza Anno
Importo Territorio  

Cremona
(IVA inclusa



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

4. di confermare, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, secondo quanto previsto 
dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, la Dott.ssa Susanna Aschedamini, Direttore dell’UO 
Acquisti e Servizi dell’ASST di Cremona;

5. di nominare, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dirigente Farmacista del 
Servizio Farmacia, Dott. Andrea Machiavelli;

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.17 comma 6
della L.R. 33/2009 e s.m.i.

Firmato digitalmente 
IL DIRETTORE DELL’U.O. ACQUISTI E SERVIZI

Dott.ssa Susanna Aschedamini

701170010 FAR 2018  €        125.400,00 


